

深圳中国农大科技股份有限公司

2016 年度财务决算报告

2016 年度审计工作已经完成，中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司年度财务报告出具了标准无保留意见的审计报告。2016 年全年实现营业收入 28,767 万元，归属于母公司净利润 3,930 万元，扣除非经常性损益后的净利润 1,585 万元，基本每股收益为 0.4680 元；经营活动产生的现金流量净额 14,793 万元，投资活动产生的现金流量净额 -5,612 万元，筹资活动产生的现金流量净额 -4,751 万元，现金及现金等价物净增加额 4,430 万元。

现将 2016 年财务决算情况报告如下：

一、主要财务指标完成情况

单位：人民币元

指 标	2016 年	2015 年	本年比上增减
营业收入	287,670,026.58	120,454,422.48	138.82%
利润总额	46,185,673.06	10,808,606.48	327.30%
归属于上市公司股东的净利润	39,299,310.06	1,247,118.29	3051.21%
扣除非经常性损益后的净利润	15,845,075.28	865,273.22	1731.22%
基本每股收益	0.4680	0.0149	3040.94%
净资产收益率(%)	38.84%	1.54%	37.30%
经营活动产生的现金流量净额	147,929,759.13	9,261,869.98	1497.19%
每股经营活动产生的现金流量净额	1.7616	0.1103	1497.19%
指 标	2016 年末	2015 年末	本年比上增减
总资产	223,716,293.01	398,673,507.14	-43.88%
总负债	45,516,490.93	235,377,522.44	-80.66%
归属于母公司的所有者权益	120,822,486.31	81,523,176.25	48.21%
所有者权益	178,199,802.08	163,295,984.70	9.13%
归属于上市公司股东的每股净资产	1.4388	0.9708	48.21%

年末总资产为 22,372 万元，比上年末 39,867 万元，减少了 43.88%。因本期出让控股子公司北京国农置业 99% 股权，出售完成后公司不再持有北京国农置业股权，上市公司退出房地产业务，导致上市公司总资产减少幅度较大。

年末负债总额为 4,552 万元，比上年末 23,538 万元，减少了 80.66%。因本期出让控股子公司北京国农置业 99% 股权，上市公司退出房地产业务；导致上市公司总负债

减少幅度较大。

年末归属于母公司的所有者权益 12,082 万元，比上年年末 8,152 万元，增加了 48.21%，其中主要是因本期出让控股子公司北京国农置业 99%股权，取得投资收益 2,647 万元，报告期归属于母公司所有者的净利润 3,930 万元，导致归属于母公司的所有者权益增加。

主要经营效率及指标：

序号	分析指标	2016	2015	增减变动率
1	流动比率 (%)	365.75%	159.61%	206.14%
2	速动比率 (%)	346.97%	37.62%	309.35%
3	资产负债率 (%)	20.35%	59.04%	-38.69%
4	总资产周转率 (次)	0.92	0.25	67.00%

上述 1-4 项指标与上年同期相比，变动幅度均都超过 30%以上，因本期出让控股子公司北京国农置业 99%股权，不在上市公司合并报表范围，同时间接控股子公司江苏置业、江苏农业，也不在上市公司合并报表范围，导致上市公司主要经营指标变动非常大。其中 1-3 项指标说明本公司总体负债率水平比较低，目前偿债能力较强，公司负债处于安全范围。

二、利润及利润分配情况

2016 年度公司实现主营业务收入 28,767 万元，比上年同期增长 138.82%；实现归属于上市公司股东的净利润 3,930 万元，扣除非经常性损益后的净利润为 1,585 万元。上市公司 2013 年出现小幅度亏损，2014 年度扭亏为盈(扣除非经常损益仍然亏损)，2015 年度盈利，2016 年度盈利，公司基本面是还是良好的，但主营业务方面还需要开拓及改善；

具体行业分析如下：

1、生物制药业务：2016 年在国家医药、医改政策持续调整影响下，公司自营、授权品种营业收入有小幅下降。2016 年制药业务全年共实现销售收入 4,917 万元，较上年下降了 1.48%，全年净利润为 -1,403 万元。

2、房地产业务：本期出让控股子公司北京国农置业 99%股权，不在上市公司合并报表范围，同时间接控股子公司江苏置业、江苏农业，也不在上市公司合并报表范围，公司退出房地产业务。

利润分配：经中审亚太会计师事务所审计，本年度累计未分配利润为 2,511 万元。

根据公司实际经营情况和发展需要，拟定本年度暂不进行利润分配，也不进行资本公积金转增股本，本预案将提请公司 2016 年年度股东大会审议。

三、现金流量情况

2016 年上市公司现金及现金等价物增加额 4,430 万元，其中经营活动产生的现金流量净额为 14,793 万元，投资活动产生的现金流量净额为-5,612 万元，筹资活动产生的现金流量净额为 -4,751 万元。

经营活动现金净流量为净流入 14,793 万元，较上年同期增加 13,867 万元，本期较上年同期增长了 1,497.19%，主要是：2016 年还在合并期间 1-11 月份，控股子公司江苏国农置业 2.1、3.1、2.2 期项目对外销售，导致经营活动产生的现金净流入较大；其他控股子公司经营活动现金净流量在正常变动范围。

投资活动产生的现金净流量为 -5,612 万元，与上年同期 -246 万元相比，流出增加了 5,366 万元。本期出让控股子公司北京国农置业 99%股权，不在上市公司合并报表范围，同时间接控股子公司江苏置业、江苏农业，也不在上市公司合并报表范围，公司退出房地产业务，及全资子公司深圳国科投资有限公司投资广州火舞软件开发股份有限公司 15%股权，导致投资活动产生的现金净流量净额减少。

筹资活动产生的现金净流量 -4,751 万元，与上年同期 477 万元相比，本期较上年同期减少了 1,095.07%，主要是：2016 年还在合并期间 1-11 月份，控股子公司江苏置业向金融机构归还融资，同比导致筹资活动产生的现金净流量净额减少较大。

四、预算执行情况

2016 年，控股子公司江苏国农置业房地产项目，对田园风光 2.1、3.1 及 2.2 期项目将加大了房地产营销，实现销售收入及利润有较大增长，将项目库存基本消化完。

子公司山东华泰公司 2016 年完成营业收入 4,917 万元，2016 年在国家医药、医改政策持续调整影响下，未达到预算计划。山东华泰 2017 年将继续加强营运管理，达成 2017 年预算计划。

深圳中国农大科技股份有限公司

董 事 会

二〇一七年四月十一日